(*a*) Ante et Post ablativo non raro junguntur.

CXLIV.

EQUUS et ASINUS.

EQUUS, phaleris ornatus, ingenti hinnitu per viam currebat: ei onustus Asellus fortè obstabat. Frœna mandens spumantia ferox Equus clamitat, Quid, ignave, obsistis Equo? Discede, aut pedibus te proculcabo. Asinus timidè cedit. Equo autem cursum intendentí crepat venter; hinc cursui inutilis ornamenti spoliatur. Postea planstrum miserè trahentem videns Asinus afflatur, Heus (*a*) bone vir, quid isthuc ornati est? Ubi aurata sella, bullata cingula? Ubi nitidum frœnum?

“ Nosce te ipsum.”

(*a*) Ironia.

CXLV.

SENEX et FILII.

COMPLURES habebat Senex adolescentulos inter se semper discordes: eos Pater elaborans trahere ad mutuum amorem, apposito fasciculo, jubet singulos brevi circundatum funiculo effringere. Cùm igitur totis viribus frangere non possent, solvit Pater deditque singulis virgam: Sic omnes virgæ facilè franguntur.

Tum facto silentio inquit Pater; Mei filii, sic concordes vos vincere poterit nemo: sed, si mutuis saevietis vulneribus atque bellum agitabitis intestinum, hostibus praedae tandem eritis.

“Concordia parvae res crescunt; discordia magnae dilabuntur.”

CXLVI.

ALAUDA et PULLI.

PULLOS in segete positos monet Alauda ut, dum ipsa abest, cautè auscultent si fiat sermo de messe. Redeunti a pastu matri Pulli narrant, dominum agri opus vicinis mandavisse. Respondet, nihil esse periculi. Alio die trepidi aiunt, rogatos ad metendum esse amicos. Iterum illa jubet, ut sint securi. Tertiò ut audivit ipsum dominum cum filio statuisse postero (*a*) mane cum falce messem intrare; Jam, inquit, tempus est fugiendi. *Vicinos* et *Amicos* non timui; sed timeo *Dominum*, cui res cordi est.

“Quod vis fieri, alteri ne mandes.”

(*a*) Mane, Subs. N. nom. acc. & abl. e. i.

CXLVII.

ÆSOPUS et PETULANS.

ÆSOPO quidam petulans lapidem impegerat. Tanto, inquit, melior; assem deinde illi dedit, Sic prosecutus, Plus non habeo (*a*) meherculè; Sed unde recipere possis monstrabo tibi. Venit ecce dives et potens: huic similitè Impinge lapidem, et dignum accipies præmium. Persuasus ille fecit quod monitus fuit: Sed spes sesellit impudentem audaciam; Comprehensus namque pœnas solvit debitas.

“Erit ubi pœnas det procax audacia.”

(*a*) Viri solent jurare, per Herculem, Mulieres per Casam torem; Utrique per Pollucem.

CXLVIII.

PISCATOR et PISCES.

PISCATOR quidam imperitus, tibiis ac reti as-
sumptis, juxta maris littus accedit, atque saxo super
quodam sedebat. Imprimis cœpit calamum inflare,
putans cantu se pisces facilè esse eapturum. Cantu
verùm inutili, calamum depositus, rete in mare demisit,
ac plurimos cepit pisces. Sed cum ex reti Pisces
extraheret atque eos saltantes videret, non insulsè ait,
O improba Animalia! Dum canebam, saltare noluistis.
Nunc, quia canere cesso, saltus datis assiduos.

“ Quæ fiunt suo tempore, probè fiunt.”

CXLIX.

MUSCA et MULA.

MUSCA in temone sedit, et Mulam increpans
Quam tarda es! inquit: Non vis citius progredi?
Vide, ne dolone collum compungam tibi.
Respondit illa: Verbis non moveor tuis;
Sed istum timeo, sellà qui primâ sedens
Jugum flagello temperat lento meum,
Et lora frœnis continet spumantibus:
Quapropter aufer frivolam insolentiam.
Quando (*a*) ambulandum, et quando currendum
est, scio.

“ Vanas deride minas.”

(*a*) Cum significatur necessitas, &c.

CL.

APOLLO et VIR.

VIR quidam facinorosus (*a*) Delphos se contulit,
Apollinem tentatus; habensque in manu sub pallio
passerculum, et accedens ad tripodas Eum interrogabat
dicens; Quod habeo in dextrâ, vivitne, an mortuum
est? prolatus passerculum vivum, si ille mortuum
respondisset; contrâ mortuum, si vivum respondisset:

Statim enim clam sub pallio occidisset, priusquam proferret. At Deus, subdolam Viri artem intelligens, dixit, O Consultor! Utrum mavis facere, facito: penes te namque arbitrium est.

Mentem divinam nihil latet, nihil fallit.

(a) Verbis significantibus motum ad locum additur nomen oppidi in accusativo.

CLI.

LEO et MUS.

LEO æstu cursuque defessus sub umbrâ fronde super viridi jacebat. Grege verò Marium ejus tergum percurrente, unum e multis assurgens comprehendit. Supplicat captivus: Se esse indignum, cui Leo irascatur, clamitat. In nece tam parvulæ bestiolæ reputans nihil esse laudis, captivum dimittit. Paulo post dum per saltum currit, incidit in plagas: rugire licet; exire non licet. Rugientem Mus audit; vocem agnoscit; in retia repit: nodos quærit, invenit, corrodit. Leo e plagis evadit.

Prudens timeas vel vili homini nocere.

CLII.

PHILOMELA et ACCIPITER.

ALTA in queru sedebat Philomela: more suo sola canebat. Eum Accipiter, dum cibum quærit, forte audiens advolat et rapit. At Philomela, se interituram videns, accipitrem precatur, ut se missam faciat, et ad majores aves cursum dirigat. Eam accipiter tòrvè conspiciens, ait; Ego quidèm essem stultissimus, si cibum, quem manibus teneo, amplioris spe pastus dimitterem.

Inops consilii spe alitur.

CLIII.

EQUUS et LEO.

AD Equum comedendi causâ venit Leo. Carens autem præ senectute viribus, cœpit artem meditari : medicum se profitetur : verborum ambage Equum moratur. Hic dolo dolum, artem opponit arti. Fingit se nuper in loco spinoso pupugisse pedem : orat inspiciens ut sentem medicus educat. Paret Leo. At Equus vi summâ Leoni calcem impingit, et quâm celerrimè se in pedes conjicit. Leo vix tandem ad se rediens non sine gemitu clamat, *Pretium ob stultitiam fero.*

Simulatio est simulatione capienda.

CLIV.

MULA.

RECREATA posito largitèr Mula hordeo
Lasciviebat, inordinatos impetus
Molita ; et inquit. Mihi fuit videlicèt
Pater *equus*, esset cursu qui celerrimus,
Cui similis ego sum. Sed paulo post contigit,
Ut eadem cessaret, ubi currendum fuit,
Vixque ambulare posset. Tum dixit gemens
Equi putabam celeris me esse filiam ;
Sed *asinum* mihi fuisse nunc memini patrem.

In prosperis oblitos sortis suæ admonent adversa.

CLV.

LEO annis confectus.

LEO, qui juventute multos ob crudelitatem fecerat inimicos, senectute solvit poenas. Par pari reddunt bestiæ : dente aper, cornu petit taurus. Imprimis asellus, vetus ignaviæ nomen cupiens abolere, verbis et calcibus strenuè insultat. Cum gemitu ait Leo ; Hi, quibus olim nocui, jam vicissim nocent et non sine causâ : Illi. quibus aliquando profui, jam vicissim non prosunt, imo etiam sine causâ obsunt. *Stuttus* fui, qui multos fecerim inimicos ; *stultior*, qui falsis amicis confisus fuerim.

In secundis rebus ne sis ferox, neu credulus.

CLVI.

CANIS venaticus et HERUS.

CANEM venaticum jam senescentem instigat Herus: frustra hortatur; tardi sunt pedes; nequit properare. Prehenderat feram; fera edentulo elabitur. Herus increpat verbo et verbere. Canis respondet, Sibi debere ignosci; jam senescere; olim juvēnem fuisse ac strenuum. Sed, ut video, nil placet sine fructu; juvēnem amāsti, senem odisti. Amāsti prædabundum; odisti tardum, edentulum. Sed si gratus esses, quem olim juvēnem lucri causā dilexisti, nunc senem lucrosæ juventutis gratiā diligeres.

“Nil, nisi quod prodest, carum est.”

CLVII.

CANIS et GALLUS.

CANIS et Gallus, initā societate, iter faciebant. Vespere autem superveniente Gallus, consensā arbore, dormiebat; Canis ad radicem arboris excavatæ. Cum Gallus, uti solet, (a) noctu cantāset, Vulpes audiens accurrit, et stans infrā rogabat ut ad se descenderet, miserè eum cupiens ob tam amabile carmen complecti. Gallus ait, Janitorem priūs excita ad radicem dormientem ut, cum ille aperuerit, descendam. Vulpem, quærerentem ut ipsum vocaret, Canis statim prosiliens dilaceravit.

Si vires deficiunt, prudens astu utere.

(a) *Noctu* est monoptoton; sic est *astu*.

CLVIII.

LEO et VENATOR.

LITIGAT Leo cum Venatore: hominis fortitudinem contemnit; suam summis laudibus extollit. Longa post iurgia, Venator dicit Leonem ad mausoleum, in quo sculptus erat Leo caput in gremium Viri deponens. Negat Leo id esse (a) satis indicii. Homines enim, quocunque volunt, possunt sculpere. Quod si Leones forent artifices, virum sub pedibus Leonis sculptum brevi tempore videres.

Quisque et dicit et facit, quod suæ causæ proderit.

(a) Adverbia quantitatis genitivum admittunt.

CLIX.

RUSTICUS et JUVENCUS.

ERAT Rustico Juvencus, vinculi omnisque jugi impatiens. Homo astutus, ne cornibus peteret, cornua resecat. Tum jungit, non currui, sed aratro; ne, ut solet, calcibus herum pulsaret. Stivam ipse tenet, gaudens prudenti curâ effecisse, ut jam et a cornibus et ab ungulis tutus conservaretur. Sed quid evenit? Taurus resistens et spargens pedibus os caputque Rustici luto ac arenâ opplet.

Sunt qui nullâ arte, nullo consilio possunt tractari.

CLX.

HOMO et DEUS ligneus.

HOMO quidam Deum ligneum domi habebat. Eum orabat, ut aliquid boni sibi tribueret. Sed quanto magis orabat, tanto res domi erat angustior. Demùm iratus, cruribus Dei prehensis, caput parieti illidit. Excusso igitur capite, multum auri exsiliit. Homo aurum colligens ait,—Perversus es atque perfidus. Nam, dum in honore te habui, *nihil* profuisti; percussus vero *boni maximum* contulisti.

Id Homo malus, si quando prodest, *vi* coactus facit.

CLXI.

PASTOR et MARE.

PASTOR juxta littus Maris sedebat: quod cùm semel placidum aspiceret, navigandi studio captus oves pro dactylis commutavit. Illis navi impositis, cùm in altum navigaret et tempestate sine spe salutis fluctuaret, quæ in navi erant omnia projecit; atque in portum vix se recepit. Deinde, cùm oves pasceret, ac rursum Mare jam tranquillum videret, socio suo ipsam tranquillitatem Maris laudanti ridiculè ait, “*Mare iterum dactylos cupit.*”

“Experientia docet.”

CLXII.

GUBERNATOR et NAUTÆ.

VEXATA sævis navi tempestatibus,
 Inter Nautarum lachrymas et mortis metum
 Faciem ad serenam subitò mutatur dies.
 Ferri secundis tuta cœpit flatibus,
 Nimièque Nautas hilaritate extollere.
 Factus periculo tum Gubernator sophus,
 Probanda vobis est, ait, sententia :
 Parcè gaudere oportet, et sensim queri :
 Totam quia vitam miscent dolor et gaudium.

“ In secundis time, in adversis spera.”

CLXIII.

MERCURIUS et VIATOR.

VIATOR quidam votum fecit Mercurio, ut si quid
 reperiret, ejus rei dimidium ipsi offerret. Fortè igitur
 invenit peram amygdalis dactylisque refertam. Peram
 capiens amygdalarum nucleos et carnes dactylorum
 ipse comedit. Deinde templum Mercurii ingressus
 atque aram manibus tenens verbis ridiculis inquit Deo ;
 Votum, Mercuri, nunc persolvo tibi. Nam quas
 equidem res inveni, earum tibi offero dimidium, ossa (*a*)
 scilicet dactylorum ac testas amygdalarum.

“ Si modò res prosit, nil justum curat avarus.”

(*a*) Scilicet, *i. e.* scire licet.

CLXIV.

VIATOR et LAPIDES.

ISTI me lapides hercle conficiunt gravi
 Labore, cursumque etiam, nec mediocritè,
 Præpediunt; talem cur molestiam fero,
 Inquit Viator saxosam ingressus viam ?
 Simulque lapides, quotquot obstant, incipit
 Tollere et ejicere, et expurgare limitem,
 Faciliùs agere quâ sesē possent pedes.
 Sed quis enimvero fructus hinc demum reddit ?
 Duplum laborem, duplam is impedit moram.

Stulti, minuere dum volunt, augent malum.

CLXV.

FELIS et VULPES.

CUM aliquando Vulpes in colloquio, quod illi cum Fele erat, varias sibi esse artes jactaret, adeò ut *quasi peram* haberet dolis *refertam*; Felis respondit, sibi unicam solam esse artem, cui fideret, si quid esset discriminis. Medio in sermone insperatus canum acurrentium tumultus auditur. Ilicò Felis in arborem altissimam subsilit. Vulpes interim a canum agmine eincta capitur ac devoratur.

Consilium verum pluribus dolis est præferendum.

CLXVI.

LUSCINIA et ACCIPITER.

LUSCINIA ab Accipitre famelico comprehensa, cùm jam se ab eo devorandam esse intelligeret, blandè eum rogabat ut se dimitteret. Porrò pollicita est pro tanto beneficio ingentem mercedem esse relaturam. Cùm autem accipiter eam interrogaret, quid gratiæ sibi referre posset;—Aures, inquit, tuas cantibus mellifluis mulcebo. At ego, ait accipiter, malo ventrem, quam aures, mulceri. Sine enim *cantibus* possum vivere: sine *cibo* non possum.

Utilia sunt jucundis anteponenda.

CLXVII.

TUBICEN et HOSTES.

DELAPSUS in victrices Hostium manus
Tubicen rogabat, innocentem se virum
Ut ne, quod facere jam parabant, cæderent;
Et hominem, aiebat, occidi unquam neminem;
Eaque solà, quam libens tradam, tubā
In auras spargere fuitiles didici sonos.
At illi: merita tu tamen occumbes neci,
Hocque magis etiam, quod pugnandi sis licet
Ipse imperitus, alios ad pugnam incites.

Plus peccabit, alios qui impellet ad malum.

CLXVIII.

AQUILA et CORVUS.

AQUILA celsâ de rupe devolans agnum e grege arripuit. Quod cùm Corvus videt, æmulatione monetur: vehementi strepitu ac stridore in arietem irruit; atque angues in vellere ita implicat, ut se jam motu alarum nequeat explicare. Hunc Pastor (a) implicitum videns accurrit; corvum prehendit; pennis alarum incisis, (b) pueris præbet ludibrio. Ingemens Corvus secum ait;—Hei mihi! Priùs Aquilam me fuisse putavi; nunc verò me Corvum esse cognosco.

Aude nihil supra vires.

(a) Implicitum, vel implicatum.

(b) Sum cum multis aliis geminum admittit Dativum.

CLXIX.

ASINUS et LEO.

CUM Asino Gallus aliquandò pascebatur. Leone autem aggresso Asinum, Gallus canebat; et Leo (aiunt enim Leonem Galli vocem timere) fugit. Asinus ratus propter se fugere statim aggressus est Leonem. Ut verò procul hunc prosecutus est, quò non amplius Galli vox perveniebat, conversus Leo devoravit. Hic autem moriens clamabat, Me miserum et dementem! Ex pugnacibus enim non natus parentibus, cujus gratia in aciem irrui?

Pauci se nōrunt.

CLXX.

MUSTELA et MURES.

MUSTELA, cum annis et senectâ debilis
Mures veloces non valeret assequi,
Involvit se faria et obscuro loco
Abjecit negligentè. Mus escam putans
Assiluit, et compressus occubuit neci.
Alter similitè; deinde perit tertius.
Aliquot secutis, venit et retrorides,
Qui sæpe laqueos et muscipulam effugerat,
Proculque insidias cernens hostis callidi;
Sic valeas, inquit, ut farina es, quæ jaces!

“ Astutus astu non capitur.”

CLXXI.

VESPERTILIO et MUSTELA.

VESPERTILIO, cùm in terram cecidisset, a Mustelà captus est et jam jam moriturus pro salute rogabat. Hác verò dicente nou posse ipsum dimittere, quòd naturà vulnibus omnibus inimica erat; ait, non avem, sed murem esse, et sic dimissus est. Deindè, cùm iterum cecidisset, et ab aliâ Mustelâ captus esset, ne voraretur orabat. Hác autem dicente cunctis se inimicam esse muribus; ait, *non murem, sed avem esse*, atque iterum dimissus est. Sic, nomine bis mutato, bis se servavit.

Quocunque modo vitæ fugito periculum.

CLXXII.

VULPES, quæ caudam amiserat.

OLIM Vulpes e laqueo abscissâ caudâ evasit. Cum ex pudore vitam sibi mortem putaret, dolo excogitavit alias Vulpes inducere ut, sub communis commodi specie, sibi singulæ caudam abscinderent, et sic suum dilectus levaretur. Itaque ad unam Vulpibus congregatis suadet ut candam sibi abscindant; disserens, Caudam non modò esse Vulpibus dedecori, sed etiam oneri gravi atque inepto. Una ex iis facetè respondit, Hens, Soror, si res ista *tibi soli* conduct, quapropter *aliis quoque idem* consulis?

Qui aliis videtur consulere, sæpe sibi soli consultit.

CLXXIII.

AGRICOLA et FORTUNA.

AGRICOLA terram fodiens, thesaurum invenit,
Ausertque, nec eum Fortunæ acceptum refert;
Sed etiam meritis debitum credit suis.
Thesaurum hinc aliquot post dies fur subripit:
Afflictus ergo luctu inconsolabili
Agricola questibus omnia insanis replet,
Et aspera inter verba Fortunam increpat.

Cur me, inquit illa, gravibus immeritam probris
Lacessis? atque, quod tibi erectum est bonum,
Mei faventis munus hoc si non fuit,
Mei reflantis crimen hoc cur nunc vocas?

Bonis amissis, Fortuna culpatur.

CLXXIV.

HOMO, qui Amicos tentavit.

HOMO quidam, admodum dives et liberalis, magnam habebat Amicorum copiam, quos ad cœnam sæpissimè invitabat; ad quam libentissimè accedebant. Volens autem experiri, an in laboribus et periculis sibi essent fideles, omnes pariter convocabat, dicens; Obortos sibi esse inimicos, ad quos perdendos ire statuerat: quare corporis armis rogabat ut secum irent, et illatas sibi ulciscerentur injurias. Tum omnes, præter duos, sese excusant. Cæteris repudiatis, illos *duos* singulari amore prosecutus est.

“ Donec eris felix, multos numerabis Amicos.”

CLXXV.

JUPITER, MODESTIA, aliæque VIRTUTES.

VARIAS Virtutes cum creâisset Jupiter,
Quæ dulces homini et utiles comites forent,
Produxit ultimam omnium Modestiam.
At ipsi in homine nulla sedes est super
Relicta, quam non a sororibus suis
Aliqua occupâisset: quod animadvertis, tibi
Nullam quidem, inquit Jupiter, sedem licet
Habere propriam, his cæteris qualem dedi:
Sed istæ quoties emicare incœperint,
Te simul adesse jubeo; ne quid audeant,
Quod non tuo ipsa more blando tempores.

Virtutes sine modestiâ verâ laude carent.

CLXXVI.

LEPORES et RANÆ.

LEPORES congregati suam deplorabant vitam, quòd fuit periculis obnoxia et timoris plena: ab omnibus enim ferè animalibus vorabantur. Melius itaque putabant esse semel mori, quàm toto vitæ tempore timere. Hoc igitur confirmato, impetum fecerunt sinu] quasi in paludem delapsi] et perituri. Ranæ circa paludem sedentes, strepitu cursus audito, in eam territæ insiliebant. Tum quidam ex Leporibus sapientior ait; Sistite, ô socii, nihil grave molimini in vos ipsos. *Et nobis* alia sunt animalia timidiora.

Miseri ab aliis, graviora patientibus, recreantur.

CLXXVII.

MULIER et MARITUS.

MULIER quædam Virum ebrium habebat, quem a vitio liberare volens tale quid comminiscitur. Ipsum ebrietate grayatum, mortui (*a*) instar sensu carentem, in sepulchrum allatum depositum. Cùm autem sobrium esse putaret, januam pulsat sepulchri. Ille ait, Quis est, qui pulsat januam? Uxor ficto ore respondet, Mortuis cibaria fero. At ille, Potius *potum*, quàm *cibum*, mihi affer: maximè crucias, quando *cibi*, non *potus* (*b*) meministi. Hæc autem pectore percusso, Hei mihi miseræ, inquit! non solùm non emendatus es, sed pejor dirâ consuetudine.

“ Mala assueta relinquere difficile est.”

(*a*) *Instar et Ergo* genitivum admittunt.

(*b*) *Memini* genitivum vel accusativum admittit.

CLXXVIII.

ÆSOPUS ludens.

PUERORUM in turbâ quidam ludentem Atticus
Æsopum nucibus cum vidisset, astitit
Et quasi delirum risit. Quod sensit simul
Derisor, potius quam deridendus Senex,
Arcum retensem posuit in mediâ viâ.

Heus, inquit, Sapiens, expedi quid fecerim.
 Concurrit populus. Ille se torquet diu,
 Nec quæstionis positæ causam intelligit.
 Novissimè succumbit. Tum victor Sophus;
 Citò rumpes arcum, semper si tensum habueris:
 At si laxaris; cum voles, erit utilis.

Otio corpus animusque recreantur.

CLXXIX.

HIRUNDO et AVES.

CUM primùm cœptum est seri linum, Hirundo suadet Avibus impedire semeutem, dictitans sibi fieri insidias. Irrident Illæ; stolidam vatem Hirundinem vocant; Cassandram vaticinantem contemnunt. Surgente jam lino et virescente, rursùm monet sata eyellere. Iterūm irrident: Maturescit linum: Segetem agmine facto populari hortatur. Cum ne tunc quidem consulentem audire vellent; Hirundo, relicto Avium cœtu, Hominis amicitiam sibi conciliat: init cum eo fœdus, cum eo habitat, cantu cum demulcet. Cæteris e lino Avibus fiunt retia et laquei: *Hirundo* evadit periculum.

Præstat esse Prometheus, quam Epimetheus: Ante rem præstat, quam post rem, capere consilium,

CLXXX.

LEO, AGNUS, et CERVA.

AGNUM vorare dum Leo inventum parat,
 Non procul hinc accubantem Cervam conspicit;
 Simulque prædæ melioris cupidine
 Pellectus petit hanc; vilarem, quam tenet,
 Respuit. At hujus Cerva venientis sono
 Admonita, promptos in pedes se conjicit;
 Et insequenter pernici eludit fugâ.
 Hanc denique illa non valere se assequi
 Ubi videt, primam, quam stulte reliquerat,
 Prædam repetere statuit: at sero redit.
 Agnus enim tuto jam recepit se loco.
 Sicque Leo, nimium quod cupierit, nil tenet.

Nemo præsens bonum negligat.

CLXXXI.

JUPITER et BUBULCUS.

BUBULCUS armentum Taurorum pascens amisit vitulum: lustrando omnia vicina (*a*) loca, plurimum indagando tempus consumpsit. Ubi invenire nusquam potuit, precatus Jovem pollicitus est, si furem, qui cepit vitulum, ostenderet, hædum in sacra oblaturum. Cæterum proficisciens in querchetum quoddam, invenit a Leone devorari vitulum. Trepidus igitur et insperato subitoque visu perterritus, manibus in cœlum extensis, in genua procumbit inquiens; O Jupiter omnipotens, promiseram tibi hædum me daturum esse, si furem invenirem: nunc tanrum tibi promitto oblaturum, si *hujus* unguis et furorem effugero.

Non raro petimus prece, quæ concessa nocerent.

(*a*) Locus. sing. Mas. plur. Mas. et. Neut.

CLXXXII.

MERCURIUS et TIRESIAS.

TIRESIÆ vaticinationem Mercurius cupiens an vera esset cognoscere, furatus ipsius boves ex rure venit ad ipsum in urbem similis factus homini. Cum Tiresias boves esse amissas audivisset, assumpto Mercurio exivit augurium aliquod de fure consideraturus; et hunc jubet dicere quam avem viderit. Mercurius autem primò dixit; Se aquilam vidiisse ad dextram a sinistrâ volantem. Hic non ad se id esse cum dixisset, secundò cornicem super arbore quâdam sedentem vidiit, et modò superiùs aspicientem, modo (*a*) oculos demissam, vati refert. Et is, re cognitâ, ait, Hæc Cornix jurat per cœlum et terram, si *tu* velis, meas *me* recepturum boves.

Adversus Furem hoc sermone utendum est.

(*a*) Subauditur secundūm.

CLXXXIII.

ARIES et TAURUS.

ARIETI tam bona adjumenta cornuum,
Capitisque tantam firmitatem indulserat
Natura, ut omnes lanigeros inter greges
Regnaret unus late, nec aries sibi
Obsistere ullus qui valeret jam foret.

Elatus ergo tot suis victoriis
 Taurum etiam stultus ad certamen provocat.
 Audax arietat; et repercussus cadit
 Taurinā fronte. Campum metitur jacens.
 Tunc fermè exanimis, pristinam superbiam
 Damnavit ipse miser, et hanc vocē edidit:
 Nunc, qui sim, justa calamitas tandem docet.

Cum potentioribus non est certandum.

CLXXXIV.

APER et RUSTICUS.

APRO vastanti segetes Rusticus abscindit apriculam.
 Iterū deprehenso abscindit alteram. Tertiō captum
 in urbem portat, sui patroni lautitiæ designatum. Sectā
 jam iu convivio belluā, nusquam appetet *cor*. Hero
 valdè irato et coquos causam rogante, nescii omnes
 silent. Tum villicus altâ voce clamat; Patrone, nil
 mirum est non apparere *cor*. Credo enim stultum
 Aprum nunquām *cor* habuisse. Si *cor* habuisset, *toties*
 punitus non in novam pœnam ad meas segetes *toties*
 rediisset. Ita Rusticus rem explicat. Omnes verò
 convivæ ob stultitiam (*a*) cachinnari, quat, emori.

Multi ita vivunt ut, an *cor* habeaut, sit dubitandum,

(*a*) Ponuntur interdum sola per Ellipsin verba infinita.

CLXXXV.

AQUILO et SOL.

SOL quondam et Aquilo, uter foret valentior,
 Delitigabant. In viatorem suas
 Se quemque vires experiri convenit.
 Statuunt, ut, ipsi pallium qui excusserit,
 Is jure merito sese victorem ferat.
 Tum primus Aquilo flatibus horrisonis furit:
 At se viator contra vim venti arctius
 Involvit. Ergo, postquam profecit nihil
 Aquilo, calentem Sol emolitur facem,
 Radiosque sensim in intimam insinuans cutem
 Viatoris agit. Ille mox exæstuat;
 Simulque ab humeris pallium sponte exuit.
 Homines vim vi repellunt; sed magis valet benignitas.

CLXXXVI.

OVES et PASTOR.

PASTOR Oves autumni tempore in quoddam
querchetum egerat. Mox positâ sub quercu veste,
ascendit, et fructum incipit decutere. Ut glandes
contendant, Oves statim congregantur. Inter verò
edendum nesciæ Pastoris vestem unâ devoraverunt.
Sed cùm Pastor descendisset, et vestem non potuisset,
reperire, sed quod erat actum vidisset, irâ permotus
exclamat; O pessima omnium animalia! Vos *aliis*
vellera ac vestes *præbetis*: a me verò, qui vos nutrio
ac defendo, et vestem *surripitis*.

Sunt qui peregrinos beneficio, cognatos injuriâ afficiunt.

CLXXXVII.

ERICIUS et TALPA.

ADVENTARE hyemem quidam Ericius videns,
Talpam rogavit, proprio in specu locum
Sibi ut vim contra frigoris concederet.
Concessit Talpa. Sed receptus hospitem,
Ut se movere cunque vult, Ericius
Pungit molestis hinc et hinc aculeis.
A se ergo Talpa hunc sentiens damno suo
Receptum, ferre nec diutiùs volens,
Placidis precatur verbis, *exire ut velit*,
Quandoquidem angustus ambos non capit locus.
At esse gaudens ille, ubi benè est sibi,
Hinc *exeat*, ait, *qui manere non potest*.

Neminaem tecto excipe, quem non potes ejicere.

CLXXXVIII.

RUSTICUS et JURISCONSULTUS.

RUSTICUS quidam gravi lite implicitus ad quendam
Jurisconsultum accessit, ut eo patrono se explicaret.
At ille aliis negotiis impeditus renunciari jubet, se non
posse nunc illi vacare; Homo abeat aliàs redditurus.
Rusticus, qui huic ut veteri doctoque amico plurimum
fidebat, sèpius rediens nunquam admissus est. Tandem
hædum pinguem et nondum lacte depulsum secum

deferens ante Jurisperiti ædes stabat, et hædum vellicans coegit balare. Janitor, qui ex præcepto heri dona portantes statim solebat admittere, auditâ voce hædi, januam illicò aperit atque hominem jubet introire. Tunc Rusticus ad hædum conversus inquit, Gratias *tibi* ago, mi hædule, qui tam faciles mihi *has* effecisti *fores*.

Quæ non designat Largitio ?

CLXXXIX.

VULPES, ASINUS, et LEO.

IN saltus nemorum devios processerant
Vulpes Asinusque, venarentur ut simul.
Dum cursitaret Vulpes, occurrit Leo :
Utque illa vidiit imminens periculum,
Accedit ad Leonem, et pollicita est ei,
Asinum continuo traditurum se fore,
Impunitatem si promitteret sibi.
Qui cum illam sese demissurum diceret ;
Asinum scelestæ in casses incautum trahit.
Sed hunc effugere non posse ut Leo videt,
Vulpem ipsam primo comprehensam devorat,
Ad Asinum edendum convertit se postea.

Se perdunt sæpè, socios qui perdunt suos.

CXC.

ÆGROTUS et MEDICUS.

ÆGROTUS quidam a Medico interrogatus, Quo modo se habuisset, respondit, Præter solitum se in sudorem fuisse résolutum. Cui Medicus ait; Illud bonum est. Altero autem die iterum ab eodem interrogatus, Quo modo se haberet, inquit, vehementi algore fuisse correptum et vexatum. Et id quoque, inquit Medicus, bonum est. Tertiò, cùm ab eodem Medico interrogatur, respondit; Se quicquid stomacho oblatum fuerat vix digerere potuisse. Rursùm Medicus ait, Id ad salutem dandam optimum fuisse. Postea a familiari interrogatus, Quomodo sese habebat, dicit Ægrotus, Signa salutis, ait Medicus, sunt plurima et optima; illis tamen dispereo signis: *Benè (a) habeo, sed morior.*

Dum vita manet, spem dare Medici cupiunt.

(a) Subaudi Me.

G

CXCII.

AVIS, PULLI, et VILLICUS.

MONUIT locatos in segete Pullos Avis,
 Ut diligenter, hinc dum abest, attenderent,
 De messe fieret si sermo. Pulli anxi
 Redeunti narrant matri, amicis Villicum
 Suis mandasse curandum id negotii.
 Respondet Mater, esse nil periculi.
 Item trementes nuntiant alio die,
 Propinquos, operam ne recusarent suam,
 Rogatos. Ut sint securi, rursus jubet.
 At illa demum ut audiit, cum filio
 Statuisse Villicum, ipso ut mane postero
 Inciperent ambo triticum succidere;
 Fugiamus inde, nati, tempus est, ait.

Stultum expectare ab aliis, agere quod queas.

CXCII.

SCURRA et ANTISTES.

SCURRA quondam calendis Januarii ad Antistitem
 divitem quidem, sed avarum accedens numisma aureum
 strenæ nomine petivit. Antistes hominem insanire
 dixit, qui crederet tantum pecuniæ sibi in strenam dari.
 Tum scurra argenteum nummum cœpit efflagitare. Sed
 cum ille hoc quoque nimium sibi videri diceret, æreum
 quadrantem ut saltem sibi traderet, orabat. Sed cum
 hunc quoque non posset ab Antistite extorquere,
 inquit; Reverende Pater, benedictionem tuam saltem
 mihi pro strenâ imperti. Respondit ille; Mi Fili,
 flecte genua ut tibi benedicam. At ego, inquit Scurra,
 istam tuam benedictionem tam vilem recuso: si enim
 nummum æreum valeret, eam mihi nunquam con-
 cederes.

Ne Scurra petulantè hominem sacram eludat.

CXCIII.

CAPO.

HABEBAT aliquis Caponem, chortalibus
 Præ cæteris alitibus dilectum sibi ;
 Ita ut, colore nullo pennarum licet
 Nitentem, totum crederet venustulum.
 Adeo est amantum cæca deliratio !
 Etiamque tinctu insignem rubro fasciam
 Ad ejus collum stultus alligaverat.
 Sed hic superbus ornatu novo additam
 Sibi ratus esse miram pulchritudinem,
 Cum se repente contulisset ad suos ;
 Omnes ad unum concordi simul impetu
 In eum ruerunt, rostris et pungentibus
 Ferocientes diro indulserunt joco.

Loco est ignominiae honor indigno datus.

CXCIV.

CANIS et ASINUS.

DUM blandiretur Canis hero et familiæ, herus et
 familia Canem demulcent. Asellus id videns imo de
 pectore gemit : (a) cœpit eum pigere sortis : iniquè
 putat comparatum Canem esse gratum cunctis pascique
 de mensâ herili, idque otio ludoque consequi : sese
 contrâ clitellas portare, cædi flagello ; nunquam esse
 otiosum, et cunctis tamen odiosum. Si hæc fiant
 blanditiis, eam artem, quæ tam utilis sit, statuit sectari.
 Tempore igitur quodam redeunti domum hero rem
 tentaturus obviām procurrit, subsilit, pulsat ungulis.
 Exclamante hero, accurrere servi ; et ineptus Asellus,
 qui se *urbanum* credidit, fuste verberatur.

“ Non omnia possumus omnes.”

(a) Cœpit Impersonali junctum Impersonalis formam induit.

CXCV.

CUCURBITA et ARBOR.

CREVERAT adhærens Arbori Cucurbita,
 Hujusque trunko et ramis sustinentibus,
 Enecta fuerat magnam in altitudinem.
 Hinc gloriafuit, et etiam præ se impudens
 Contemnere audet hanc, sine quā reperet humi.
 Quot, inquit, annos expectare oportuit,
 Donec ea caperet magnitudinem suam !
 Ego autem evasi tanta paucis mēnsibus.
 At olitor illuc paulo post eum accederet,
 Factam fuisse maturam Cucurbitam,
 Ejusque stirpem exaruisse jam videt.
 Deducit ergo hanc, et reluctantem licet,
 Ramisque nixam celsis, in solum trahit.
 Tunc Arbor, isto rectè, ait, loco jaces.

Jure dat pœnas vana superbia.

CXCVI.

REX ÆGYPTIUS et SIMIÆ.

REX quidam Ægyptius aliquot Simias instituit ut saltandi rationem perdiscerent. Ut enim nullum animal ad figuram hominis propriùs accedit, ita nec aliud actus humanos aut melius aut libentiū imitatur. Arte igitur saltandi edoctâ, saltare cœperunt insignibus ornatæ purpureis et personatæ. Multo jam tempore miris modis placebat spectaculum; donec e Spectatoribus facetus quispiam nuces, quas clanculūm in sinu gestabat, in medium abjecit. Ibi statim Simiæ, simul atque nuces vidissent, oblita choreæ *id esse cœperunt quod anteā fuerant*; ac repente e saltatricibus in Simias redierunt. Contritis personis, dilaceratis vestibus, non sine maximo spectatorum risu, pro nucibus inter se pugnabant.

Cælum, non animum, mutant, qui trans mare currant.

CXCVII.

VIDUA et ASINUS viridis.

VIDUA, ut domi haberet comitem, nubere cū piebat; sed non audebat, verita irrisiones Vulgi, qui maledictis eas solet incessere quæ ad secundas transcant nuptias. Annosa verò amica, quām contemnendæ essent populi voces, hāc arte monstravit. Jussit Asinum, quem Vidua habebat, viridi colore depingi et per omnes urbis vicos circumduci. Quod dum fieret, tanta admiratio ab initio omnes invaserat ut non solū pueri, verū etiam senes hāc re insolitā moti Asinum animi gratiā comitarentur. Deinde, cūm Animal itidem quotidiè per urbem duceretur, desierunt admirari. Sic etiam, inquit anus Viduæ, eveniet tibi. Si enim virum acceperis, aliquot dies eris fabula Vulgi. Deinde hic sermo cessabit.

Usus rem mirabilem reddit familiarem.

CXCVIII.

VULPES et LEO ætate provectus.

SENEX cum factus esset Leo, nec quærere
Sibi victum posset, machinatus est dolum,
Quo sibi suppeteret alimentorum copia.
Ingressus ergo latebram speluncæ intimam,
Se graviter ægrotare simulabat jacens:
Quæ res per vulgus belluarum didita
Ubi fidem obtinuit, accesserunt undique;
At ipsas capiens singulas necat Leo.
Vulpes et accedit; arte sed hujus cognitā,
Stans extra limen, quomodo valeat, petit.
Cur non, ait ille, voce blandâ conquerens,
Ingredere, filia? nimium, Vulpes refert,
Ingredientum ad te multa quidem vestigia,
At nulla prorsus egredientum conspicor.

Quandò artes sunt dolosæ, crudelitas est maximè timenda.

CXCIX.

SIMIUS et DELPHIS.

CONSUETUDO cùm esset Nautis Melitenses castulos et Simios babere in navigandi solamen, quidam secum habebat Simium. Cùm autem pervenisset ad Sunium, Atticæ promontorium, tempestatem vehementem fieri contigit. Eversa navi et omnibus natantibus, Simius quoque natabat. Delphis quispiam ipsum conspicatus atque Hominem ratus dorso positum levabat ad terram perferens. Ut vero in Piræo Atheniensium fuit navalii, rogabat Simium, an genere esset Atheniensis? Cum verò hic diceret, et claris ibi natum esse parentibus; rogavit, An et Piræum sciret? Ratus autem Simius de *Homine* eum dicere, ait, Et valde amicum esse sibi et familiarem. At Delphis, tanto mendacio indignatus, ipsum submergens occidit.

“ Mens sit justa, oratio mendacii expers.”

CC.

HIRUNDO et ARANEA.

ARANEA quondam exarserat in Hirundinem,
Irata museas, vesci quibus ipsa assolet,
Quod illa caperet ore furaci volans.
Ergo vindictæ cupida, nec res exitum
Quem sit habitura denique satis providens,
Textilia ad altas retia suspendit fores,
Qua pervolare sæpe inimicam noverat.
Enimvero illa concitatos impetus
Mox advolando huc dirigit; sed retia
Textricemque simul aëra per medium rapit,
Portatque nec novi oneris quidquam sentiens.
Tunc misera tractus per profundos aëris
Aranea pendens, bunc, ait, juste vicem
Exerior, genera quæ volantium infima
Cum vix labore magno prædari queam,
Capere aves posse tam magnas putaverim.

Majora viribus aggredi ratio vetat.

CCI.

LEPUS et TESTUDO.

TESTUDO, cùm ejus pedes Lepus deideret, ei inquit subridens; Si periculum in cursu feceris, quòd te velocior sim, liquidò cognosces. Cui Lepus ait, Te profectò fugit, quid mei valeant pedes. Sed judicem eligamus, qui cursum et terminum nobis definiat. Eligunt igitur Vulpem, omnium bestiarum sagacissimam, quæ et locum et cursus terminum constituit. **Testudo**, omni negligentia et segnitie remotà, haud quievit donec ad terminum pervenit. Lepus verò pedibus fidens securè quievit: mox autem somno excitatus, quantum valuerunt pedes ad terminum eucurrit. Ibi cùm Testudinem jam reperit quiescentem, cum rubore fatetur se a *Testudine* esse superatum.

“Vigilandum est ei, qui cùpere vincere.”

CCII.

GRUS et PAVO.

SIMULTAS, variis orta de causis, Gruem
Olim incitavit, et Alitem Jūnonium,
Ut se reciprocis lāderent conviciis.
Vide, inquit **Pavo**, gemmeam caudæ explicans
Formositatem, huic ordini prælucido
Pennarum quanta lumen vis fulguret;
Tuumque lauda postea, hucque, si potes,
Colorem confer cinereum. Retulit **Gruis**:
Colore nitido pennarum præstas quidem;
Neque hanc in video fatilem tibi gloriam:
Sed humi te retinet iste, quem jactas, decor;
His ego dum pennis, quas, superbe, vituperas,
Carpam volatus, si libuerit, arduos,
Ultraque nubes, proxima superis, ferar.

Sublimi elegans ingenium discrepat.

CCIII.

ADOLESCENS piger.

CUM socii Adolescentis tarditatem culparent, et, quid tamdiu in lecto ageret, percontarentur; subridens respondit, Litigantes ausculto. Adsunt enim mihi mane, cum expurgiscor, e vestigio duæ muliebri habitu vestitæ, Sollicitudo et Pigritia. Quarum altera surgere hortatur, aliquid et operis facere, neque diem in lecto terere. Altera, priorem increpans, quiescendum inquit, et propter frigoris vim in calore lecti permanendum, indulgendumque corporis quieti, neque semper laboribus vacandum. Prior insuper rationes suas tuetur: ita et cum diutius disputent atque altercentur, ego tamen *aequus judex*, in nullam partem inclinans, audio disputantes expectans quoad sint sententiâ concordes. Hinc fit ut surgam *tardiuss*, litis finem expectans.

Desidiâ, utcunque excusetur, corpus animusque corruptuntur.

CCIV.

CICACA et FORMICA.

MAGNI laboris formica patiens, opus
Æstate fecerat hyemis memor;
Frugemque multam in horreum congesserat.
Cicada pueros interim dies sonis,
Male otiosa, stridulis indulserat.
Nil providens quid deinde venturum foret.
Venit hyems. Tristi misera contrahitur gelu;
Seque perituram denique sentiscit fame,
Si non cibi aliquid unde extricaverit.
Formica tutum se receperat in cavum,
Paratis opibus jam fruens: hanc convenit
Cicada supplex; ferque, ait, amica, fer opem
Egenti. At illa: quid agebas autem, has ego
Dum opes colligerem? cantabam videlicet.
Cantabas! laudo. Nunc saltare quid vetat?

Qui juvenis est iguavus, senex egebit.

CCV.

VULPES et LIGNARIUS.

VULPES venatores effugiens, ac per arva currendo
jam defessa, casu reperit Lignarium roboris ramos
secantem. Illum rogat, ut se quoquo loco abscondat.
Ille vetus ostendit tugurium. Vulpes illud ingrediens
in angulo quodam se abscondit. Adsunt venatores;
Lignarium, si Vulpem viderit, rogan. Lignarius *verbis*
quidem se vidisse negat; *manu* verò, ubi Vulpes latebat,
locum ostendit. Veruntamen, re haud observata, ve-
natores statim abeunt. Ut Vulpes eos abiisse prospicit,
tugurio egrediens *tacitè* recedit. Lignarius Vulpem
criminatur, quòd, cùm salvam fecerit, nihil tamen
gratiarum agat. Tunc Vulpes se convertens illi sub-
missà inquit voce, Heus Amice, si mannum opera ac
mores verbis *similes* habuisses, *meritas* tibi persolverem
gratias

“ Stat magno violata fides :”—Re ergò fias, quod
esse simulas.

CCVI.

ROSE et PAPILIO.

SEMOTA ab omni pene conspectu Rosa
In horti quodam delitebat angulo:
Inde tamen aliam, non visa ipsa, clanculum
Rosam videbat, quæ patenti in area
Suæ, renidens lumini æthereo, decus
Frondis aperiret, non sine fastoso igneæ
Fulgore formæ: tum livore carpitur;
Gemitque, genere quod parem, tam dispari
Vivendi sorte sese oporteat frui.
Papilio, sua quem forte levitas huc tulit,
Sentit gementem; et, stulta, dicit, quid gemis?
Tua ista nempe clarissimæ soror,
Radiusque solis vividioribus calet;
Sed te minus tenella est, et vernans minus:
Et ævum denique brevius, quam tu, exiget.